
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.810 Segunda-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 3549 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor LUIZ DOS SANTOS QUARESMA, Assistente Administrativo, Id. 
Func. nº 3250539/1, lotado na CECOMT-Itinga, no período de 01/09/2021 
a 15/09/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

PORTARIA Nº 3550 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
ao servidor VICENTE ARTUR BATISTA DA SILVA, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id. Func. nº 721956/2, lotado na COFAZ, no período de 29/09/2021 
a 26/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 745938
PORTARIA N° 867/2021-GS/SEFA, 

DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas atribuições le-
gais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
instaurado por intermédio da Portaria n° 1.802 de 01/08/2018, publicada 
no D.O.E. de n.° 33.685, de 23 de agosto de 2018, constituída com o ob-
jetivo de apurar os fatos relatados no Processo n.° 002018730016831-5 
e eventuais responsabilidades administrativas em desfavor do servidor de 
IF n° 3248704/1,
Resolve:
Art. 1º Determinar o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disci-
plinar, nos termos do Relatório Final da Comissão, face a inexistência de 
ilícitos por parte do servidor.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 745834

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3601, 23 DE DEZEMBRO 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 061 
de 29/01/2021,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 e, conside-
rando ainda o processo nº 2021/1444816- DAD-CGRM-BEIMO
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, 
cargo Assistente Administrativo, Matricula nº 571914471, portadora do 
CPF nº 63659603287,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 750,00 ( Setecentos e Cinquen-
ta Reais ), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS.
33.90.39 - PESSOA JURÍDICA: 750,00 (Setecentos e Cinquenta Reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da DAD-CGR-
M-BEIMO, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados  em até 15 (quinze) dias a contar da data do re-
cebimento.
A prestação de Contas deverá ser até 30/12/2021.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 745996

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4º
CONTRATO: 039/2017/SEFA.

Data da assinatura: 04/11/2021.

Do objeto: Readequação quantitativa e qualitativa do objeto, conforme 

quadro demonstrativo abaixo, que resultará no restabelecimento parcial 

do valor suprimido por meio do segundo termo aditivo, na ordem de R$ 

31.379,63 (trinta e um mil, trezentos e setenta e nove reais e sessenta e 

três centavos), passando o valor mensal estimado de R$ 209.197,58 (du-

zentos e nove mil, cento e noventa e sete reais e cinquenta e oito centa-

vos), para R$ 240.577,21 (duzentos e quarenta mil, quinhentos e setenta 

e sete reais e vinte e um centavos)..

Contratado: CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF no 40.432.544/0001-47, ins-

crição estadual no 114.814.878.119, com sede na Rua Florida, no 1970, 

Bairro Cidade Monções, São Paulo/SP, CEP 04.565- 001

Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 745810

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
PORTARIA N.º202101001447 DE 23/12/2021 - PROC N.º 

002021730007963/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 

do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)

Interessado: Dean da Silva Cardoso – CPF: 016.134.682-02

Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS 20 AUTOMATICO Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202101001449 de 23/12/2021 - Proc n.º 042021730005325/

SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 

do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)

Interessado: Marques Machado Reis – CPF: 697.354.332-49

Marca: CHERY/TIGGO 2 1.5 LOOK MT Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202101001445 DE 23/12/2021 - PROC N.º 
002021730007962/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.

Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 

do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)

Interessado: Eduardo da Silva Rodrigues – CPF: 632.491.622-72

Marca: FIAT CRONOS DRIVE 1.3 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
PORTARIA N.º202104006039, DE 23/12/2021 - PROC N.º 

2021730007729/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021

Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01

Interessado: Emanoel Lima de Castilho – CPF: 283.129.962-49

Marca/Tipo/Chassi

CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ/Pas/Automovel/9BGEN69H0NG137354

Protocolo: 745894
TERMO DE RESCISÃO

CONTRATO: 046/2021/SEFA

Data da Extinção: 22/12/2021

Justificativa: RESCINDIR o Contrato nº 046/2021/SEFA, com , com base no 

art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, de acordo com o Processo Administrativo nº 

2021/1427754 e Manifestação Jurídica nº 514/2021/CONJUR.

Distratado: CLEYTON CARLOS QUEIROZ COSTA, inscrito no CPF sob o nº 

661.292.732-15, portador da carteira de identidade RG nº. 3359821 PC/

PA, residente e domiciliado no Conj. Satélite, Tv. WE 8, 970, casa 51, Bairro 

Coqueiro, CEP: 66.670-220, Belém/PA.

Ordenador em exercício: Anídio Moutinho da Conceição

Protocolo: 745897


